
                                

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str.I.M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea încheierii contractului pentru reprofilare albie de râu Bughea și Valea Bratiei cu 

Administrația de Apă  Argeș – Vedea Pitești 
 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară a lunii septembrie 

   Având în vedere :  

➢ referatul de aprobare al primarului comunei Bughea de Jos privind  necesitatea incheierii 

contractului de reprofilare albie de rau Bughea cu Administratia de Apa Arges – Vedea Pitesti 

➢ raportul  de specialitate privind  necesitatea incheierii contractului de reprofilare albie de rau 

Bughea cu Administratia de Apa Arges – Vedea Pitesti 

➢ Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Bughea de Jos, judeţul Argeş;  

➢ prevederile art.34 alin.4 din Legea nr.107/1996 – legea apelor, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

➢ prevederile art.7 lit.f din Ordonanta Guvernului nr.21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane 

si rurale, cu modificarile si completarile ulterioare 

➢ prevederile  art.129 alin.9 lit.a din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificarile si completarile ulterioare 

      Reținând dispozițiile legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică locală, cu 

modificările și completările ulterioare 

         În temeiul art. 196, alin. 1 lit.a din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE : 

 

         Art. 1. – Se aprobă  incheierea unui contract de cooperare/asociere pentru realizarea lucrarilor de 

reprofilare rau Bughea in localitatea Bughea de Jos, judetul Arges, cu Administratia Bazinala a Apelor Arges-

Vedea Pitesti. Lucrarile se realizeaza pentru a proteja obiectivele de pe raza comunei Bughea de Jos adiacente 

raului Bughea și Valea Bratiei. 

         Art. 2. – Primaria comunei Bughea de Jos va contribui cu combustibil – motorina necesara utilajelor 

apartinand Administratiei Bazinale a Apelor Arges – Vedea Pitesti, utilaje ce vor efectua lucrarea  mai sus 

mentionata implicand un consum  estimativ de carburant suportat  de  Primaria comunei Bughea de Jos de 

circa 1500 litri motorina. 

        Art. 3. -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se obligă primarul comunei Bughea de Jos si 

compartimentul Buget-contabilitate. 

         Art. 4. – Secretarul general al comunei Bughea de Jos va afişa hotărârea la sediul instituţiei pentru 

aducere la cunoştinţă publică şi o va comunica :  

➢Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş; 

➢Compartimentul buget – contabilitate 

➢Primarului comunei Bughea de Jos 
         

 

        

         Preşedinte de şedinţă ,                                                                          Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                               Secretar general,  

            Georgian Sandu                                                                                   Bianca State-Golumbeanu  

 

 

 

 

      Nr.39/ 23 septembrie 2021 

 

 

Total consilieri 13 din care 12 prezenți, 12  voturi pentru, 0 voturi contra, 0 abtineri. 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

